Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CHĂM LO TẾT NHÂM DẦN NĂM 2022 CHO CÁN BỘ, NHÀ GIÁO VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ

Thực hiện kế hoạch số 51/KH-LĐLĐ ngày 08/10/2021 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố về tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nhâm Dần năm 2022 cho đoàn viên Công đoàn, công nhân, viên chức, lao động Thành phố và Chương trình công tác năm học 2021-2022 của Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố.

Nhằm tổ chức thành công các hoạt động chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022), nhằm tổ chức các hoạt động chăm lo, chia sẻ khó khăn và động viên đoàn viên công đoàn nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nhâm Dần năm 2022 với những nội dung chủ yếu như sau:

I- MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1- Mục đích:

Chăm lo thiết thực cho Đoàn viên, Cán bộ, nhà giáo và người lao động nhân dịp Tết Nhâm Dần – 2022, với phương châm **“Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết”**; phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn, phối hợp với Thủ trưởng đơn vị, người sử dụng lao động chăm lo cho Cán bộ, nhà giáo và người lao động và giám sát người sử dụng lao động thực hiện đúng các chế độ, chính sách theo quy

Vận động người lao động chia sẻ khó khăn với hội đồng quản trị, Chủ đầu tư trong công tác chăm lo Tết; tiếp tục tuyên truyền Cán bộ, nhà giáo và người lao động đồng hành, gắn bó cùng cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục để trở lại làm việc đúng thời gian sau những ngày nghỉ Tết Nguyên đán để thông suốt sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

2- Yêu cầu:

Công tác chăm lo Tết Nhâm Dần năm 2022 được thực hiện đồng bộ ở cả 2 cấp công đoàn: công đoàn cơ sở (CĐCS), Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố, phải đảm bảo mọi đoàn viên công đoàn được chăm lo trên tinh thần **“Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết”**, trong đó cần quan tâm đến các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đang công tác tại các đơn vị, các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Tập trung huy động tối đa các nguồn lực xã hội, nhất là vận động người sử dụng lao động chung tay cùng tổ chức công đoàn để chăm lo cho cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn, người lao động trong dịp Tết Nhâm Dần 2022; sử dụng có hiệu quả nguồn tài chính công đoàn, nguồn tài chính vận động; công tác chăm lo Tết phải được tổ chức công khai, minh bạch trong tập thể người lao động tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Xây dựng các phương án tổ chức trong điều kiện bình thường mới và phải tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19 do chính quyền địa phương ban hành, khuyến cáo của ngành y tế.

3- Ban Tuyên giáo CĐGD Thành phố có trách nhiệm cung cấp thông tin, tuyên truyền trên Báo Giáo dục Thành phố, Người Lao Động, chương trình truyền hình “Công nhân công đoàn”, Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh và các cơ quan truyền thông đại chúng về tình hình chăm lo Tết Nhâm Dần năm 2022 cho cán bộ, ĐVCD, NG, NLD.

4- Ủy ban kiểm tra CĐGD Thành phố tổ chức và hướng dẫn Ủy ban kiểm tra công đoàn cơ sở kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện kế hoạch này.

Căn cứ kế hoạch này, CĐCS tổ chức triển khai đến các tổ CĐ, đến từng ĐVCD, NG, NLD của CĐCS, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng.

- BTV Đảng ủy Sở GD&ĐT “để báo cáo”;
- BTV, BCSP LLDTP “để báo cáo”;
- BTV CĐGDVN “để báo cáo”;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT “để phối hợp”;
- Các Ban chuyên đề “để th/hiện”;
- CĐCS trực thuộc “để thực hiện”;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

(đã ký tên, đóng dấu)

Nguyễn Thị Gái

CĐCS.....

TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 20

BÁO CÁO

Tình hình chi trả lương, thưởng dịp Tết Nhâm Dần năm 2022 (đơn vị ngoài Công lập)

- 1- Đơn vị xây dựng qui chế trả lương, trả thưởng: có không
- 2- Đơn vị có kế hoạch chi trả lương, thưởng dịp tết: có không
- 3- Đơn vị khó khăn không có khả năng trả thưởng : có không

Lý do:

4- Mức thưởng bình quân ở các đơn vị (dự kiến) :

.....
.....

7- Kiến nghị – đề xuất:

.....
.....

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH
(ký tên và đóng dấu)

Ghi chú: đơn vị gửi báo cáo về Ban Chính sách Pháp luật - CDGDTP, trước ngày 31/12/2021.

CĐCS.....

TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 20

BÁO CÁO

Tình hình chi trả lương, thưởng dịp Tết Nhâm Dần năm 2022 (đơn vị Công lập)

1- Đơn vị xây dựng qui chế trả lương, trả thưởng thi đua: có không

2- Đơn vị có kế hoạch chi tiết tiết kiệm tăng thu nhập, thưởng thi đua: có không

3- Đơn vị khó khăn không có tiết kiệm tăng thu nhập, thưởng thi đua: có không

Lý do :

4- Mức thưởng bình quân ở các đơn vị (dự kiến) :